
CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA     

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Programului minimal de acţiuni culturale al  
 Centrului Judeţean de Cultură Dâmboviţa, ce urmează să fie realizat în anul 2025 

 
 

Consiliul Județean Dâmbovița 
Analizând proiectul de hotărâre privind aprobarea Programului minimal de acţiuni culturale al  

Centrului Judeţean de Cultură Dâmboviţa, ce urmează să fie realizat în anul 2025, propus de domnul 
ȘTEFAN Corneliu - președintele Consiliului Județean Dâmbovița;  

Având în vedere: 
- referatul de aprobare al inițiatorului nr. 102/14.03.2025; 
- raportul nr. 102/14.03.2025 al Centrului Judeţean de Cultură Dâmboviţa; 
- avizele consultative ale comisiilor de specialitate; 
- prevederile O.U.G. nr. 118/2006 privind înfiinţarea, organizarea şi desfăşurarea activităţii 

aşezămintelor culturale, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile O.U.G. nr. 189/2008 privind managementul instituţiilor publice de cultură, 

modificată şi completată; 
- Hotărârea Consiliului Judeţean Dâmboviţa nr. 64/26.03.2010 privind înfiinţarea Centrului 

Judeţean de Cultură Dâmboviţa; 
- prevederile art. 21 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. d şi art. 54 alin. (1) din Regulamentul de organizare 

şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 
- prevederile art. 173 alin. (1) lit. d) şi alin. (5) lit. d) şi art. 199 din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, modificată și completată. 
În temeiul art. 182 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, modificată și completată, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 Art.1. Se aprobă Programul minimal de acţiuni culturale al Centrului Judeţean de Cultură 
Dâmboviţa, ce urmează să fie realizat în anul 2025, conform Anexei, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se obligă conducerea Centrului Judeţean de 
Cultură Dâmboviţa şi Compartimentul secretariat şi relaţii cu publicul, pentru comunicare.  
            
 

        PREŞEDINTE,                          SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                             
dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                          jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 
 
 
 
 
 
 
Nr. 93 
Data: 21.03.2025 



 
CENTRUL JUDEŢEAN DE CULTURĂ DÂMBOVIŢA 

                                                        Anexă la Hotărârea nr. 93/21.03.2025 
 
 

PROGRAM MINIMAL DE ACŢIUNI CULTURALE 
PENTRU ANUL 2025 

 
                                      

Nr. 
Crt. 

Denumirea acţiunii Perioada de 
desfăşurare 

Deviz 
estimativ 

( lei ) 
SERVICIUL COMUNICARE, STRATEGII,  

MONITORIZARE, INFORMARE CULTURALĂ  
1. Concursul Naţional de Interpretare „W. A. Mozart”  martie 6.000 
2. Festivalul „Art 4 You”  aprilie 3.000 
3. „Dâmbovița în Europa” - Ziua Europei  mai 3.000 
4. Concursul Naţional de Poezie „Constantin Virgil Bănescu”  mai 1.000 
5. Festivalul – Concurs Naţional de Cultură şi Literatură 

„Primăvara Albastră”, Pucioasa 
mai 5.000 

6. Simpozionul „100 de ani de la înființarea Patriarhiei Române. 
Provocările teologiei ortodoxe în secolul al XX-lea” organizat 
în parteneriat cu Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele 
Educației 

mai 10.000 

7. Zilele Județului Dâmbovița mai - iunie 1.000.000 
8. Festivalul de teatru „Mimesis Fest” iulie 40.000 
9. Sărbătorirea Sfântului Ierarh Nifon august 50.000 

10. Festivalul – concurs „Belcanto” august  130.000 

11. Colocviul Internațional „Latinitate –Romanitate - 
Românitate” 

septembrie 20.000 

12. Festivalul – concurs Naţional „Ion Dolănescu” septembrie 200.000 

13. Spectacol „In Memoriam Laura Stoica” octombrie 25.000 

14. Festivalul Naţional de Romanţe „Crizantema de Aur”  octombrie 50.000 

15. Festivalul judeţean de interpretare a cântecului popular „Rodica 
Bujor” 

octombrie 20.000 

16. Concursul Naţional de Literatură „Moştenirea Văcăreştilor” noiembrie 20.000 

17. Festivalul - concurs Național „Ileana Sărăroiu” noiembrie 200.000 

18. Alaiul Colindelor - manifestare organizată cu prilejul 
sărbătorilor de iarnă  

decembrie 66.000 

19. Revista Armonia decembrie 5.000 

TOTAL 1.854.000 
 

SERVICIUL CONSERVAREA ŞI PROMOVAREA CULTURII TRADIŢIONALE 
1. De Mărțișor  martie 10.000 

2. Vinerea Floriilor, ediția a IX-a aprilie 18.500 

3. Școala Altfel/Școala Verde aprilie 10.000 

4. Târgul Meșterilor Populari în cadrul Zilelor Județului 
Dâmbovița  

iunie 8.000 

5. Tabăra de creaţie „O vară de poveste”, ediția a XIII-a iulie 8.000 



6. Târgul Meşterilor Populari, ediţia a XXIII-a  septembrie 7.500 

7. Tabăra de creaţie „Toamna la Chindie”, ediția a II-a octombrie 8.000 

8. Spectacolul extraordinar „Noi suntem români” dedicat Zilei 
Naționale a României 

decembrie 10.000 

9. Concert extraordinar de Colinde decembrie 50.000 

10. Festivalul colindelor Moroeni, ediția a VII-a decembrie 50.000 

11. Proiectul educaţional „Satul dâmboviţean. Tradiţii şi obiceiuri 
populare” 

ianuarie - 
decembrie 

25.000 

12. Programul de coordonare metodologică a aşezămintelor 
culturale din teritoriu – seminarii de informare şi 
perfecţionare a directorilor/referenţilor culturali din teritoriu 
pe teme de cultură tradiţională 

ianuarie - 
decembrie 

1.000 

13. Proiect de cercetare, valorificare și promovare a folclorului 
etnomuzical din județul Dâmbovița „Cântecul popular din 
Țara Dâmboviței” 

ianuarie - 
decembrie 

10.000 

14. Concerte Orchestra Populară „Chindia”  ianuarie - 
decembrie 

100.000 

TOTAL 316.000 
 

ORCHESTRA SIMFONICĂ  „MUNTENIA” 
1. Concerte Orchestra simfonică „Muntenia”  ianuarie – 

decembrie 
 

 Concert dedicat Zilei Culturii Naționale ianuarie 
 Concert dedicat Zilei Îndrăgostiților februarie 
 Concert extraordinar de Mărțișor martie 
 Concert de Paști aprilie 
 Primăvara Clasică Europeană mai 
 Recital dedicat Zilelor Județului Dâmbovița iunie 
 Concert „Belcanto” septembrie 
 Recital „Armonii de toamnă” octombrie 
 Concert dedicat Zilei Naționale a României noiembrie 
 Concert extraordinar de Crăciun decembrie 

TOTAL 220.000 
ŞCOALA POPULARĂ DE ARTE „OCTAV ENIGĂRESCU” 

1. Colaboratori și activități culturale organizate de Şcoala 
Populară de Arte 

ianuarie –
decembrie 

150.000 

2. Serbare de Crăciun decembrie 30.000 

TOTAL 180.000 

 
TOTAL GENERAL = 2.570.000 lei 

 

 
Manager, 

Florian – Dan Georgescu 

 
 
 


